重庆市教育学会德育专委会
关于举办第十一届学术论文评选活动的通知

各区县（自治县）教育学会德育专委会、教研机构：
     为促进立德树人教育根本任务的贯彻落实，总结我市中小学德育工作的研究成果，促进中小学德育队伍的专业发展，经重庆市教育学会德育专业委员会研究，决定举办第十一届学术论文评选活动。现将具体事宜通知如下：
一、指导思想
坚持习近平新时代中国特色社会主义思想，总结、推广我市中小学德育在培育和践行社会主义核心价值观的经验和成果，提升我市中小学德育教育科研和德育课程教学的专业水平，提高德育工作实效性和针对性。
二、参赛主题
新时期学校立德树人根本任务的落实与中小学德育工作的创新。
三、参赛对象
参赛对象为我市普通中小学分管德育的校长、主任、班主任及各学科任课教师。
四、参赛内容及评选条件
参赛者坚持习近平新时代中国特色社会主义思想，自觉运用马克思主义的立场、观点和方法，结合中小学德育，以及疫情防控期间进行的教育科研和教育实践。
本次评选的内容为三项: “我的教育故事”、“优秀德育论文”、“课程育德精彩案例”。
（一）“我的教育故事”评选
1.以我亲历的对学生进行思想道德教育的事例为基本素材，写成一个完整的故事，要求用“第一人称”的写作方式。
2.内容真实，重点突出，详略得当，行文流畅，体现了教师们在学生思想道德教育过程中的探索与追求。
3.在故事叙述之后，写一个反思，反思应当有一定的教育理论作支撑。
4.故事在2000字左右，反思在500字左右。
（二）“优秀德育论文”评选
1.选题新颖，能体现中小学立德树人教育的创新点及某个侧重点，其中包括学校德育、校园文化建设、班级德育工作、班级文化建设、社团建设、课程育德、家庭教育、线上线下协同育德等方面的选题。
2.主题鲜明，论点正确，论证充分，论述具有条理性，结构合理，理论联系实际，时代感强。
3.字数在3000字左右。
（三）“课程育德精彩案例”评选
1.中小学《道德与法治》课程、学校德育课程或各学科课堂教学的优秀案例。用“第三人称”的写作方式。
2.要求叙述清楚，主题突出，结构完整,具有较强的育德意义，能够反映教师在课程与教学实施中的育德意识和师德修养。
3.在案例叙述之后，写一个反思，反思应当有一定的教育理论作支撑。
4.案例要求在2000字左右，反思在500字左右。
五、格式要求
扉页左上角注明参赛的类别，即：“我的教育故事”“课程育德精彩案例”“优秀德育论文”。格式规范。论文有内容摘要和关键词，参考文献。引用别人观点须注明出处。
六、页面要求
用A4纸打印，正标题用3号黑体，副标题用小3号楷体，正文用4号仿宋，行间距取固定值26。每篇参赛作品须有封面，封面写上题目、作者姓名、工作单位（标出区县）、联系电话、邮编。正文上方只写题目，不得出现题目以外的任何个人信息。
七、参赛时间
2022年4月30日启动，文章上交截止时间为2022年8月30日。
八、参赛方式
（一）比赛采用分层组织的方式，基层学校教师的参赛论文及评审费交各区县教研机构（德育专委会理事具体负责），各区县教研机构（德育专委会理事具体负责）初评后择优推荐。每个区县推荐参加市级评选优秀故事、案例、论文，原则上每项不超过15篇（同等条件下，我会会员的文章优先推荐）。
（二）各区县教研科研机构（德育专委会理事）将推荐参加市级评选汇总后，对参赛者及其信息制电子表格登记、编号、造册（推荐汇总表格式见附件）。每篇的纸质和电子稿都须编号，纸质稿、电子稿的编号和汇总表（须用电子表格）上的登记序号三者应一致。
（三）本着“以赛养赛”原则，本次大赛每篇收取评审费100元／篇。
（四）请各区县教研科研机构（德育专委会理事）于9月30日前将推荐参加市级评选的电子文稿和评审费统一交活动组委会办公室（交稿和交费联系人：重庆市教育科学研究院 朱娟）。作品的电子文稿请分类打包（打包文件名请标上“我的教育故事”“课程育德精彩案例”“优秀德育论文”）发到524388627@qq.com。
（五）论文严禁抄袭，一经查出，取消参评资格，并通知原单位。
九、评奖事项
本次比赛设立一、二、三等奖。
十、联系方式
联系人：朱娟
联系电话：13983107808
邮箱：524388627@qq.com
附件：1.重庆市教育学会德育专委会第十一届学术论文评选（封面）
2.重庆市教育学会德育专委会第十一届学术论文评选统计表

重庆市教育学会德育专业委员会
                2022年4月29日

[bookmark: _GoBack]附件1：
重庆市教育学会德育专委会
第十一届学术论文评选

参赛类别： 故事（  ）案例（ ） 论文（   ）

              （请在自己上交材料类别的括号内打“√”）
题    目＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

作者姓名＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

作者单位＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

联系电话＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

附件2
重庆市教育学会德育专委会
 第十一届学术论文评选统计表
  参赛类别：
  注：请三类文章分类统计，不要统计在一张表上
	作者姓名
	作者单位
	题    目
	联系电话

注：各区县每项只能上报15篇。